[image: image1.png]Novo Hamburgo

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE NOVO HAMBURGO

RESOLUÇÃO Nº 88/2020, DE 11 DE MARÇO DE 2020
APROVA REGRA DE TRANSIÇÃO PARA APLICAÇÃO DO PERCENTUAL DE PRESENÇAS EM PLENÁRIAS
O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE NOVO HAMBURGO – CMDCA, reunido em Plenária Ordinária do dia 11/03/2020, Ata nº 188, no uso de suas atribuições previstas na Lei Municipal nº 2822/2015;
Considerando o aumento da frequência obrigatória anual nas plenárias de 70% para 75% para que as entidades possam participar dos editais do FUNCRIANÇA, ocorrido a partir da aprovação da Resolução n° 74/2019, de 28 de agosto de 2019, e da ausência de regra de transição, somada a insegurança jurídica que os editais lançados posteriormente poderiam ocasionar, o CMDCA, decide:
Art. 1º APROVAR como regra de transição que a nova exigência não se aplica ao edital do FUNCRIANÇA a ser lançado até o dia 28 de agosto de 2020.
Publique-se.

Novo Hamburgo, RS, 11 de março de 2020.
Ricardo Seewald

Presidente CMDCA – Gestão 2019/2020
Rua: David Canabarro nº. 20 - 5º Andar  Centro NH – Fones (51) 3527 1883/ 51 3527 1887

Facebook: www.facebook.com/cmdca.nh  E-mail: cmdcanovohamburgo@gmail.com
Acesse o Portal do Conselho: www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/cmdca